7. *Stoicam sententiam*: nel *de otio* 1, 4 Sereno aveva criticato Seneca per aver disertato il precetto stoico, venendo meno alla dottrina secondo cui bisogna partecipare sino alla morte alle attività; nuovamente qui Seneca ribadisce che su questo punto dottrina stoica ed epicurea non differiscono nella sostanza; *forsitan*: qui, come altrove in Seneca, regge l'indicativo, in genere si costruisce con il congiuntivo; *turpe...*: ripresa dell'ideologia stoica dell'azione; *luctare*: imperativo presente, seconda persona singolare da *luctor*, letteralmente nel nostro contesto significa «essere riluttante ad un impegno»; *nisi crescit illi* equivale a *cui non crescit*: l'autore ha scelto di operare una *variatio* tra le due coordinate, per cui la prima è espressa con una proposizione relativa (*qui fugit*), la seconda con questa proposizione ipotetica negativa (I tipo, realtà), che letteralmente ha il significato di «se a lui non aumenta il coraggio».

8. Seneca qui espone la tradizionale prescrizione degli stoici della partecipazione alla vita politica, da cui ci si può esimere solo in alcuni casi. *Habere praetium operae*: valer la pena; *dicentur... si habebit...si...erit*: periodo ipotetico della realtà (I tipo) con indicativo futuro primo sia nella protasi sia nell'apodosi, la protasi è costituita da due proposizioni coordinate per asindeto, di cui la seconda contiene una perifrastica passiva di tipo impersonale; *bono viro*: il saggio. *Alioqui*: avverbio di modo; *negotiis...negotii*: polittoto, lo stesso termine è ripetuto a breve distanza in casi diversi; il riferimento è a *de brev. vitae* 12, 1-7; 13, 1-3. *Ne illud*: sempre il *vir bonus* è soggetto della frase; costruzione *ne quidem illud faciet quod existimas facturum (esse) eum*: la principale regge la relativa *quod...* che regge l'infinitiva con costrutto della perifrastica passiva, ellittica del verbo essere; *ut* introduce una completiva; *implicitus*: riferito sempre a *vir bonus*; *cum viderit*: temporale al futuro anteriore;

22, 9-12

9. *Facile est autem, mi Lucili, occupationes evadere, si occupationum pretia contempseris; illa sunt quae nos morantur et detinent. 'Quid ergo? tam magnas spes relinquam? ab ipsa messe discedam? nudum erit latus, incommittata lectica, atrium vacuum?' Ab his ergo inviti homines recedunt et mercedem miseriarum amant, ipsas execrantur. 10. Sic de ambitione quomodo de amica queruntur, id est, si verum adfectum eorum inspicias, non oderunt sed litigant. Excute istos qui quae cupiere deplorant et de earum rerum loquuntur fuga quibus carere non possunt: videbis voluntariam esse illis in eo moram quod aegre ferre ipsos et misere loquuntur. 11. Ita est, Lucili: paucos servitus, plures servitutem tenent. Sed si deponere illam in animo est et libertas bona fide placuit, in hoc autem unum advectionem petis, ut sine perpetua sollicitudine id tibi facere contingat, quidni tota te cohors Stoicorum probatura sit? omnes Zenones et Chrysippi moderata, honesta, tua suadebunt. 12. Sed si propter hoc tergiversaris, ut circumspicias quantum feras tecum et quam magna pecunia instruas otium, numquam exitum invenies: nemo cum sarcinis enatat. Emerge ad meliorem vitam propitiis diis, sed non sic quomodo istis propitii sunt quibus bono ac benigno vultu mala magnifica tribuerunt, ob hoc unum excusati, quod ista quae urunt, quae excruciant, optantibus data sunt.*